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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân năm 2024 
––––––––––––––––––––––– 

 Thực hiện Quyết định số 1158- QĐ/TU ngày 09/6/2015 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp người đứng đầu cấp ủy 

Đảng, chính quyền các cấp với nhân dân; Chủ tịch UBND xã Hồng Thái xây dựng 

kế hoạch thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí chủ tịch UBND xã với 

nhân dân trên địa bàn xã cụ thể như sau: 

 I.MỤC ĐÍCH -YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Thông qua đối thoại giúp chính quyền lắng nghe tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của nhân dân để có những chủ trương, chính sách phù hợp, nhằm xây 

dựng,phát triển KT-XH ngày càng phát triển bền vững; 

 -Góp phần tăng sự hài lòng của tổ chức, người dân về chất lượng hiệu quả 

hoạt động của chính quyền, cán bộ công chức trong việc thực hiện dịch vụ hành 

chính công, thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp, pháp 

luật của Nhà nước; giải quyết tốt các vụ khiếu nại, tố cáo đông người kéo dài. 

 -Giải thích về chủ trương chính sách hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng 

các dự án trên địa bàn, xây dựng nâng cao chất lượng Phường trong thời gian tới. 

         - Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước; chủ trương của cấp ủy, quy định của chính quyền địa phương, những thuận 

lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành góp phần củng cố,tăng 

cường sự thống nhất về tư tưởng, chính trị, tạo sự đồng thuận trong xã hội. 

 -Đề xuất, kiến nghị các biện pháp nhằm đảm bảo và nâng cao việc thực thi 

chính chính sách, pháp luật; bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng của công dân, cơ 

quan, tổ chức doanh nghiệp,… 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả sát với thực tế 

tại địa phương, tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo 

sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành quản lý của chính quyền phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. 

          -Hoạt động đối thoại được tổ chức công khai, khách quan, trung thực, đảm 

bảo dân chủ,bình đẳng,không áp đặt, có tính xây dựng;phù hợp với các quy định 

hiện hành của Đảng và Nhà nước. 

 II. NỘI DUNG 

          1. Nội dung đối thoại. 



- Nghe phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, ý kiến,kiến nghị, vấn đề khó 

khăn, bức xúc, giải quyết quyền lợi chính đáng của nhân dân, của cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã.  

- Đối thoại về các vấn đề liên quan đến công tác Bồi thường GPMB, thu hồi 

đất trong các dự án trên địa bàn xã. 

- Các vấn đề, nội dung được đông đảo quần chúng nhân dân và dư luận quan tâm. 

 2.Chủ thể đối thoại 

 2.1.Tổ chức đối thoại: UBND xã 

 2.2.Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã 

 2.3.Thành phần tham gia đối thoại: 

 - Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã; 

 - Cán bộ, công chức xã; 

 - Bí thư, trưởng thôn trong xã; 

 - Tổ chức, cá nhân có ý kiến, kiến nghị cần đối thoại. 

 3. Chương trình buổi đối thoại 

 - Tuyên bố lý do,giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự, nội dung, chương 

trình, nội quy của buổi tiếp xúc, đối thoại mục đích của buổi đối thoại;Giới thiệu 

chủ tọa, thư ký, trực tiếp tiếp nhận tổng hợp ý kiến và đăng ký phát biểu. 

 - Chủ trì hội nghị thông báo nội dung, phương pháp tiếp xúc, đối thoại. 

          - Công dân, tổ chức có nhu cầu đối thoại (trình bầy tâm tư nguyện vọng, các ý 

kiến, kiến nghị…) trình bầy theo thứ tự đăng ký và sự điều hành của chủ trì hội nghị. 

 - Chủ trì hội nghị có thể có thể trả lời trực tiếp hoặc phân công đại diện lãnh 

đạo phụ trách, cán bộ công chức liên quan đến lĩnh vực của mình để trao đổi làm 

rõ, trả lời ý kiến, kiến nghị của đại biểu nêu ra thuộc thẩm quyền giải quyết. 

 - Chủ trì UBND xã kết luận những nội dung đối thoại, những nội dung đã 

được trao đổi làm rõ hoặc đã được giải quyết.  Đối với những nội dung nêu ra chưa 

được giải quyết thì chủ trì tiếp thu, lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ phận chuyên môn có 

trách nhiệm tham mưu, đề xuất giải quyết. 

 -Tuyên bố kết thúc buổi đối thoại 

 4.Thời gian tổ chức đối thoại 

 Trong năm 2024 sẽ tổ chức ít nhất 02 buổi đối thoại dự kiến từ quý I (tổ 

chức 01buổi); quý III (tổ chức 01 buổi). Ngoài ra tổ chức đối thoại đột xuất khi 

phát sinh những vấn đề cần phải giải quyết, để giảm thiểu bức xúc trong nhân dân.  

Khi tổ chức đối thoại sẽ gửi thông báo, giấy mời trước ít nhất 2 ngày để 

thông báo đến công dân, tổ chức, doanh nghiệp được biết và tham gia. 

 Địa điểm: Tại trụ sở UBND xã hoặc tại Nhà văn hóa các thôn 

 5.Kinh phí tổ chức 

 Từ nguồn ngân sách xã năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân 

- Giao cho các bộ phận chuyên môn của UBND có trách nhiệm thường 

xuyên sâu sát cơ sở, nắm bắt các vấn đề cấp thiết, bức xúc được đông đảo quần 

chúng nhân ý kiến, kiến nghị để tham mưu cho UBND xã tổ chức các cuộc đối 



thoại sát với tình hình thực tế của địa phương. Đồng thời chuẩn bị các nội dung, bố 

trí thười gian tham dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại và trả lời, giải quyết những vấn 

đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của bộ phận mình phụ trách.  

- Công chức Văn phòng-Thống kê xã phát hành giấy mời, chuẩn bị nội 

dung, chương trình, các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi tiếp xúc đối thoại, 

thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau buổi tiếp xúc đối thoại. 

- Cán bộ Đài truyền thanh xã chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cho các 

buổi đối thoại tại trụ sở UBND xã. Đồng thời thông báo rộng rãi trên hệ thống đài 

truyền thanh của xã về thời gian, địa điểm, thành phần buổi tiếp xúc, đối thoại để 

nhân dan được biết và tham gia 

2. Các ban ngành đoàn thể, các thôn được chọn tổ chức đối thoại. 

Căn cứ kế hoạch của UBND xã, đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền 

rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn về hội nghị đối thoại. 

Giao các bộ phận chuyên môn xã hội phối hợp với MTTQ và các đoàn thể 

chính trị- xã hội, các thôn có trách nhiệm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn 

viên, hội viên và nhân dân, những vấn đề mà nhân dân quan tâm đến chế độ, chính 

sách, nhất là lĩnh vực bồi thường GPMB khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn. 

Đối với các thôn được UBND xã lựa chọn tổ chức đối thoại chuẩn bị địa 

điểm, cơ sở vật chất để tổ chức buổi đối thoại. 

3.Cá nhân tổ chức tham gia đối thoại 

 - Tôn trọng sự điều hành của người chủ trì đối thoại,giữgìn trật tự,vệ sinh 

nơi cộng cộng; giữ gìn văn hóa trong phát ngôn, ứng xử. 

 Những công dân sử dụng chất kích thích,mất khả năng nhận thức không 

được tham gia tại buổi đối thoại. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại giữa chính quyền với nhân dân năm 

2024 của Chủ tịch UBND xã Hồng Thái./. 

 
Nơi nhận: 
-UBND huyện (b/c); 

-TT Đảng ủy-HĐND-UB MTTQxã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (t/h);                                                                                                                       

-Trưởng phó các ban ngành đoàn thể (t/h); 

- Cấp ủy, BLĐ 05 thôn (t/h);                                                                                                     

-Lưu: VT.                                                                                                                               

 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 

Trần Văn Quyền 
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